Öz

Bu çalışma, 19. yüzyıl Rifâiyye-Sayyâdiyye şeyhlerinden Muhammed Bahâuddin er-
Ravvâs’ın (öl. 1287/1870) Merâhilü’s-sâlikîn isimli eseri bağlamında sâliklerin aşması
gereken merhaleleri incelemeyi hedeflemektedir. Uzun yıllar Sultan II.
Abdülhamid’in danışmanlığını yapan Ebü’l-Hüdâ Efendi’nin (öl.

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Rifâiyye, Sayyâdiyye, Ravvâs, Tecdid

The Orders of Sayr u Sulūk in The Context of Marāhil al-Sālikīn

Abstract

This study aims to examine the stages that disciples should overcome in the context
of the book Marāhil al-sālikīn by Mohammad Bahāuddin al-Ruwwās (d. 1287/1870)
one of the shaykhs of Rifāiyyah- Sayyadiyyah of the 19th century. Ruwwās, whose
shaykh of Abu’l-Hudā (d. 1328/1909), who served as an adviser to the Sultan
Abdulhamid II for many years, in this book he wrote with the aim of renewing Islam
by eliminating the innovations introduced into Islam and

Zira tasavvuf yoluna giren kişi, daha yolun
başındayken iradesini şeyhin iradesine teslim ederek keyfîliği terk
etmiştir. Bu nedenle şeyhsiz kemale ermenin imkânsız olduğu
söylenmiştir.5 Ehl-i Sünnet itikadı üzerine tesis edilen Rifâiyye’nin6
pîri Ahmed er-Rifâî (öl. 578/1182), bu yolda rehbersiz yürümeye
kalkışan müridin daha ilk adımda dalâlete düşeceğini söylerken7
Abdülkâhir es-Sühreverdî (öl. 632/1234) müride ilk lazım olan şeyin

3 Ahmed Fâruk es-Sirhindî İmâm-ı Rabbânî, el-Mektûbât (İstanbul: Fazilet Neşriyat,

2017), 1/92.
4 Selçuk Eraydın, Tasavvuf ve Tarikatlar (İstanbul: M.Ü. İFAV Yayınları, 1997), 317;

Mehmet Uyar, Sûfî Benliğin İnşasında Nefs (İstanbul: Litere Yayıncılık, 2017), 136.

Zira
tasavvuf Kur’an ve Sünnet’le kayıt altına alınmış bir mâneviyat
yoludur.10 Bu yolda aslolan atılan her adımın, söylenen her sözün ve
sergilenen her halin şeriatın hükümleriyle uyum içinde olmasıdır. Bu
gerçeği ifade etmek üzere İmam-ı Gazâlî (öl. 505/1111), (tarikatın bir
üst merhalesi olan) hakikati şeriata muhalif gören kimsenin imandan
çok küfre yakın olduğunu söylerken11 Rifâiyye’nin pîri Ahmed er-Rifâî
şeriata muhalif olan bütün tarikatları zındıklık olarak
değerlendirmiş;12 Nakşibendiye-Müceddidiyye’nin pîri İmâm-ı
Rabbânî (öl. 1034/1624) tarikatla şeriat arasında -usul farklılığı
dışında- en ufak bir muhalefetin bulunmadığını dolayısıyla
şeriatın reddettiği her hakikatin zındıklıktan ibaret olduğunu
dile getirmiş;13 ünlü Mevlevî şeyhi İsmail Rusûhî Ankaravî (öl.
1041/1631) ise nefsânî arzuları terk etmeden, Allah’ın kitabına
sarılmadan ve şeriata tâbi olmadan tasavvuf yolunda ilerlemenin

8 Ebünnecîb Abdülkâhir es-Sühreverdî, Âdâbü’l-mürîdîn, thk. Âsım İbrâhim el-Keyâlî

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’’l-İlmiyye, 2013), 28.
9 Sühreverdî, Âdâbü’l-mürîdîn, 24; Süleyman Uludağ, “Sülûk”, Türkiye Diyanet Vakfı

Nitekim Ravvâs, câhil müslümanlar ve din
düşmanları tarafından dine bazı bid’atların sokulduğunu, tasavvuf
yoluna da mutlak vahdet-i vücûd ve hulûl anlayışı gibi birtakım
düşüncelerin girdiğini, bu nedenle söz konusu eserini genel olarak
İslam’ı özel olarak da tasavvuf yolunu tecdid etmek maksadıyla
yazdığını söylemektedir.15

1. Muhammed Bahâuddîn er-Ravvâs (öl. 1287/1870) ve
Merâhilü’s-sâlikîn İsimli Eseri

Müellifin tam adı Muhammed Bahâuddîn Mehdî b. Ali’dir.
Rifâiyye’nin Sayyâdiyye şubesine mensubiyeti sebebiyle “Rifâî ve
Sayyâdî”, Hz. Hüseyin’in soyundan gelmesinden dolayı “Hüseynî”
nisbesini almış, pişmiş koyun başı satmakla meşhur olmasından dolayı

“Ravvâs” olarak tanınmıştır.16 Ravvâs, 1220/1805 yılında Basra’nın
Sûku’ş-Şuyûh beldesinde doğdu. Çocuk yaştayken babasından Kur’an
okumayı öğrendi sonra “Molla Ahmed” adında sâlih bir zâtın ilim meclisine
katıldı. Dokuz yaşında tecvid kurallarına göre ve kırâat-i seb’a üzerine
Kur’an’ı ezberledi. On üç yaşında tâun hastalığından ebeveynini ve kardeşini
kaybedince Rifâiyye şeyhlerinden dayısı Abdullah İbn Yusuf (öl. 1238/1822)
onu himayesine alıp eğitimiyle meşgul oldu. On beş yaşında (1235/1820)
dayısıyla birlikte Haremeyn’e gitti. İki yıl Medine’de şer‘î ilimlerin tahsiliyle
meşgul oldu. Sonra Mekke’ye geçip hac ve umre vazifelerini yerine getirdi. Bir
yıla yakın burada kaldıktan sonra tekrar Medine’ye döndü. On sekiz yaşında
dayısını kaybetti. Bir müddet bölgedeki şeyhlerden ders aldıktan sonra
1238/1822 yılında Mısır’a gidip Ezher üniversitesine kaydoldu. Şeyh el-Emîr
(öl. ?) ve Şeyh es-Sü‘aylib (öl. ?) gibi sahasında uzman âlimlerden aklî ve naklî
ilimleri tahsil etti.17

On üç yıl gibi uzun bir süre Ezher’de ders veren Ravvâs, sahih
kaynaklardaki birçok hadisi farklı rivayet zincirleriyle ezberledi. Dinî
ilimlerin yanında Arap edebiyatı ve şiirinde kendini geliştirdi. 1251/1835
yılında aldığı mânevî bir izinle Mısır’daki eğitim hayatını bırakıp kimsenin
tanımayacağı şekilde ve yaya olarak seyahatlere başladı. Önce Basra’ya geçip
orada müftülük yapan amcasının oğlu Seyyid İbrahim’le buluştu ve ondan
Rifâiyye eğitimi aldı.

Haccını yapıp
bir müddet Medine’de kaldıktan sonra Şam’a geçti, Hanşeyhûn’un dışındaki
Metkîn bölgesinde medfûn büyük dedesi ve Rifâiyye’nin Sayyâdiyye kolunun
kurucusu İzzeddin Ahmed es-Sayyâd’ın (öl. 670/1271) kabri başta olmak
üzere bölgedeki ulemâ, evliyâ ve meşâyihin kabirlerini ziyaret etti. Ardından
1270/1854’te Hanşeyhûn’da ikamet eden amcasının oğlu (ve ileride halifesi
olacak Ebül’l-Hüdâ Efendi’nin18 babası) Hasan Vâdî’yle buluşup bir müddet
zâviyesinde misafir olduktan sonra Ma‘arratü’n-Nu’mân’ın eski yerleşim
yerlerinden Kefer-Sicnâ köyüne geçti. Orada Hasan Vâdî’nin şeyhi Seyyid
Receb el-Huzâmî es-Sayyâdî (öl. 1280/1863-64) ile buluşup
mâneviyatından istifade etti. Bu esnada ilk şeyhi Seyyid İbrâhim vefat
etmişti. Bunun üzerine tarikat intisabını yenilemek için Bağdad’ta ikamet
eden Seyyid Abdullah er-Râvî’nin yanına gitti, bir müddet hizmet ettikten
sonra kendisinden hilâfet icâzeti aldı.

sâlikîn’nin de içinde olduğu çok sayıda eser19 bırakan Ravvâs, 1287/1870
yılında 67 yaşında vefat etti ve Bağdat’ın doğusundaki Dekâkîn mescidinin
haziresine defnedildi.20

Çalışmaya konu olan Merâhilü’s-sâlikîn hakkında kısaca bilgi vermek
gerekirse; eser Rifâiyye müridlerininin mânevî kemalâta erişmek için
aşmaları gereken aşamaları konu edinmektedir.

378/988) bu merhaleleri tövbe, vera‘, zühd, fakr, sabır, tevekkül ve rızâ
olarak yediye25 ayırırken; Necmüddîn-i Kübrâ (öl. 618/1221) tövbe,
zühd, tevekkül, kanaat, uzlet, zikir, teveccüh, sabır, murâkabe ve rızâ
şeklinde on merhaleden bahsetmiştir.26 Bunlar dışında daha farklı
sülûk makamlarından bahsedilse de Necmüddîn-i Kübrâ’nın tasnifi
birçok sûfî tarafından kabul görmüştür.27 Sayı ve sıralama bakımından
kısmî farklılıklar içeren bu tasniflerde dikkatimizi çeken şey ilk
makamın “tövbe”, son makamınsa “rızâ” sayılmasıdır.

Bu nedenle zekât aynı zamanda bir kalp tasfiyesidir. Tasavvufun
özünü teşkil eden zühd, “elin mülkten kalbin de mülkü araştırmaktan
boşalması” olarak tarif edilmiştir.46 Malı elden çıkarmanın en iyi yolu
şer‘î ölçülere göre zekât ve sadaka vermektir. Hücvîrî’ye (öl.
465/1072) göre zekât, her nimetin şükrünün kendi cinsinden eda
edilmesidir. Sağlık en büyük nimet olduğu için her organa karşılık bir
zekât verilmelidir. Bu da ancak bütün organların Allah’a hizmette
kullanılması, ibadetle meşgul edilip oyun ve eğlenceden
engellenmesiyle mümkündür.47

İlimden ziyade amele önem veren sûfîlere göre mârifetullah nefse
istikamet üzere Allah’a kulluk yaptırıp96 onu Resûlüllah’ın sünnetine
harfiyen tâbi kılmanın bir neticesi97 ve insan başta olmak üzere bütün
kâinatın yaratılış sebebidir.98 İmam Gazâlî’ye (öl. 505/1111) göreyse

91 Mekkî, Kûtü’l-kulûb, 1/419.
92 Kuşeyrî, er-Risâle, 1/241; Gazâlî, İhyâ, 4/229.
93 Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, 413.
94 Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, 236; Bardakçı, Tasavvuf ve Tarikatlar, 218.
95 M. Mustafa Çakmaklıoğlu, İbn Arabî’de Ma‘rifet İfadesi (İstanbul: İnsan Yayınları,

Açlık

Açlık tasavvuf yolunda nefsi terbiye etmek için uygulanan riyâzet
ve mücâhedenin en önemli unsurlarındandır. Öyle ki bazıları açlığı,
zühdün üç temel esasından biri saymıştır.107 Cüneyd-i Bağdâdî (öl.
297/909) tasavvufî ahlâkı kîl u kâlden değil açlık, dünyayı terk ve
nefsin ülfet duyduğu şeylerden ilgiyi kesme sayesinde kazandıklarını
söylemiştir.108 Sûfîlerin, açlığı nefis terbiye usulü olarak
benimsemeleri Resûlüllah’ın yemek konusundaki tutumundan109
kaynaklanmaktadır.

Bu ahlâklanmaysa Resûlüllah’ın vârisi
konumundaki mürşid vasıtasıyla gerçekleşir. Buna göre tasavvuf
yoluna girmenin mürşid-i kâmil vasıtasıyla nebevî ahlâkla
ahlâklanarak kemale ermekten ibaret olduğunu söyleyebiliriz. Ebû
Saîd el-Harrâz (öl. 277/890 [?]) “Tasavvuf, (bir şeyhe) inâbe değil,
ahlâktır.”126 derken bu gerçeğe dikkat çekmiştir.

Ravvâs’ın ahlâk hakkındaki görüşü Gazâlî’ninkiyle benzerlik arz
etmektedir. Ona göre iyisi ve kötüsü bulunan ahlâk, nefse yerleştikten
sonra ondan çok yavaş kaybolan veya hiç kaybolmayan nefsânî bir
keyfiyettir.

Allah’ı ayakta, oturarak ve yanları üzerinde zikretme, semavat ve
arzın yaratılışı hakkında tefekkür etme özelliklerine sahip olan ve
“akıl sahibi” olarak nitelendirilenler149 “ulemâ-i bâtın” sınıfındaki
âlimlerdir.150

Zâhir-bâtın ayrımı gözetmeksizin İslamî ilimlerle meşgul olan
bütün âlimleri “âhiret alimi” olarak değerlendiren, bu yönüyle Ebû
Nasr es-Serrâc’ı (öl. 378/988) andıran151 Ravvâs bahsi geçen iki sınıfın
dışında dinî ilimleri Allah’ın rızası dışında başka maksatlarla öğrenen,
bütün gayretlerini dünyaya odaklayan bu nedenle kendilerine “dünya
âlimleri”152 denen bir âlim zümresinden bahseder ve ilmen
zenginleştiği halde hidâyet bakımından fakirleşen kimsenin, ilmiyle
ancak Allah’tan daha fazla uzaklaşacağını bildiren hadisin153 bu tür
âlimlere işaret ettiğini iddia eder.

Allah’ın sadece kabul edileceğine inanılarak
yapılan duayı kabul edeceği177 yönündeki hadis bu gerçeğe işaret
eder.178

Ravvâs, recâ ve duânın ancak sâlih bir tövbeyle yapılması
gerektiğini, bu nedenle tarikatta recâ ile tövbenin aynı merhale
sayıldığını söyler ve Zebîdî’den (öl. 1205/1791)179 naklen tövbeyi
Allah’tan uzaklaştıran yoldan O’na yaklaştıran yola; hevâya uymadan
Kur’an ve Sünnet’e ittibâya yönelmek olarak tarif eder. Günahtan
sonra istiğfar edilmesi durumunda Allah’ın günahları
bağışlayacağına180 dair âyetten hareketle tövbenin sâlikler için en açık
yol ve saadet anahtarı, bütün müminler için ise kurtuluş kapısı
olduğunu söyler.

Sabır mücâhede ve riyâzetle nefsi terbiye etmeyi
esas alan tasavvuf yolunun en önemli unsurudur. Nitekim sûfîlerden
biri tasavvufu “(şer‘î) emir ve yasak/lar altında sabretmek” şeklinde
tarif etmiştir.186 Sûfîler birçok sabır türünden bahsetmişlerdir.
Örneğin Hasan-ı Basrî (öl. 110/728) sabrı günahlar karşısında,
ibadetleri işleme esnasında ve musibetler konusunda olmak üzere üç
kısma ayırmış, bunların en faziletlisinin birinci kısımdaki sabır
olduğunu söylemiştir.187

181 Ravvâs, Merâhilü’s-sâlikîn, 49-51.
182 İsmail b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh tâcü’l-lüğa ve sıhâhu’l-Arabiyye, thk.

Istılahta ise
“Allah’tan veya insanlardan gelen nimet ve iyilikten dolayı
minnettarlığını ifade etme, nimete söz ve fiille mukabelede bulunma,
Allah’a itaat edip günah işlemekten uzak durmak suretiyle nimetin
gereğini yapma” olarak tarif edilmiştir.199

Hâris el-Muhâsibî’ye (öl. 243/857) göre şükrün aslı, bütün
nimetlerin Allah’tan geldiğini kalple yakînen idrak etmektir. Bu idrak

196 Ravvâs, Merâhilü’s-sâlikîn, 60. Ravvâs’a göre bu tür kimselerin çoğu, yoğun bir

şekilde İbü’l-Arabî’nin kitaplarını okumaktadır.